
CADERNO 8  1QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 8 QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463394

Contrato: 54-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição e instalação de material permanente
Valor Total: 35,193.50
Data Assinatura: 10/10/2012
Vigência: 10/10/2012 a 10/10/2013
Pregão Eletrônico: 50/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: OLIVEIRA E SILVA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, 320
CEP. 68795-000 - Benevides/PATelefone: 9188542149 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463424

Contrato: 60-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de consumo: indicadores biológicos 
e outros, com equipamentos a serem cedidos em regime de 
comodato.
Valor Total: 262,790.32
Data Assinatura: 30/10/2012
Vigência: 30/10/2012 a 30/10/2013
Pregão Eletrônico: 68/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PATelefone: 9132497794 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463436

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 21/11/2012
Valor: 74,400.00
Vigência: 02/01/2013 a 01/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prestação de serviços técnicos de manutenção 
preventiva e corretiva dos sistemas de ar condicionado das 
centrais de ar, splits e demais equipamentos
Contrato: 3-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA ME
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 91
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132647500 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463447

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/11/2012
Valor: 13,618.80
Vigência: 20/12/2012 a 19/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 meses
Contrato: 86-11

Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: GERO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
Endereço: R Eng Urbano P de Araújo, Bairro: Centro, 333
CEP. 18520-000 - Cerquilho/SP
Telefone: 1533843000 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463461

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/10/2012
Valor: 366.20
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: adiantamento do contrato 084/2011
Contrato: 84-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA
Endereço: R Roque Gonzales, Bairro: Jardim Branca Flor, 128
CEP. 06855-690 - Itapecerica da Serra/SP
Telefone: 1121838800 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463483

Contrato: 59-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serigrafi a em camisas de malha de algodão
Valor Total: 45,815.00
Data Assinatura: 06/11/2012
Vigência: 06/11/2012 a 06/11/2013
Pregão Eletrônico: 62/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303118862740000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: G. ALINE REGO DA ROCHA - ME
Endereço: R Antônio Barreto, 1279
CEP. 66060-020 - Belém/PATelefone: 9133433798 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 582/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 27 

DE NOVEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463672

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base aos servidores abaixo 
relacionados, em razão de desenvolver atividades consideradas 
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação 
HEMOPA. 

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO INICIAL
Luciana Godinho de Freitas 57198046 BSCUP 17/09/2012
Ivanilda Maria Rodrigues Leite 5761328 GELES 08/10/2012
Edson Silva Brito 5153301 GEHEM 28/08/2012
 
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de novembro de 2012.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

PORTARIA Nº. 583/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 27 
DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463679
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 
50% (cinquenta por cento) do vencimento base aos servidores 
abaixo relacionados, em razão de desenvolver atividades 
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria na 
Fundação HEMOPA a contar de 01 de março de 2012.

NOME MATRÍCULA SETOR
TERMO 
INICIAL

Luciana Godinho de Freitas 57198046 BSCUP 17/09/2012
Ivanilda Maria Rodrigues Leite 5761328 GELES 08/10/2012

Edson Silva Brito 5153301 GEHEM 28/08/2012
 
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de novembro de 2012.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463512

Contrato: 58-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de peças para centrífugas refrigeradas srovall 
modelo RC3BP
Valor Total: 37,760.00
Data Assinatura: 25/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 25/10/2013
Pregão Eletrônico: 60/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: SOS CENTRÍFUGAS COMÉRCIO 
Endereço: R Adão Ribeiro, 32
CEP. 02755-070 - São Paulo/SPTelefone: 1125898899 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463579

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/11/2012
Vigência: 18/11/2012 a 18/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 meses
Contrato: 155-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: BANCO DO BRASIL S/A
Endereço: SBS Quadra 1 Bloco C Lote 32, Bairro: Asa Sul, 32
CEP. 70073-901 - Brasília/DF
Telefone: 9100000000 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 579/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 27 

DE NOVEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463596

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 


